



LEWIATAN
Rada ds. Gazu

Warszawa, 29 listopada 2013 r.

Konfederacja
Lewiatan
ul. Zbyszka Cybulskiego 3
00-727 Warszawa

tel. (+48) 22 55 99 900
fax (+48) 22 55 99 910
lewiatan@konfederacjalewi
atan.pl
www.konfederacjalewiatan.
pl

member of **BUSINESSEUROPE**

Dotyczy: Liberalizacja rynku gazu

KL/711/DK/2013

Pan Marek WOSZCZYK
Prezes
Urzędu Regulacji Energetyki

Szanowny Panie Prezesie,

Miło mi poinformować, że w Konfederacji Lewiatan powstała Rada ds. Gazu, która skupia firmy członkowskie Konfederacji (m.in. EWE Energia, G.EN Gaz Energia, GdF Suez Energia Polska, GE International Oddział w Polsce, PGNIG Termika, PKN Orlen, Polish Energy Partners, Polska Izba Przemysłu Chemicznego, RWE Polska) oraz PGNIG. Rada przygotowała swój pierwszy dokument zatytułowany „**Liberalizacja rynku gazu**”, który niniejszym przekazujemy.

Kolejny dokument przedstawiający opis najbardziej uciążliwych w ocenie przedsiębiorców barier administracyjnych na rynku gazu wraz z propozycjami ich usunięcia prześlemy w przyszłym tygodniu.

Mamy nadzieję, że przedstawione propozycje przyspieszenia i usprawnienia procesu liberalizacji rynku gazu spotkają się z Pana zainteresowaniem. Będziemy zobowiązani za możliwość spotkania i przedyskutowania dróg poprawy funkcjonowania rynku gazu w Polsce.

Z poważaniem

Daria Kulczycka
Dyrektor Departamentu Energii i Zmian Klimatu
Konfederacja Lewiatan



LEWIATAN
Rada ds. Gazu

Rada ds. Gazu Konfederacji Lewiatan Liberalizacja rynku gazu

W kontekście toczącego się procesu liberalizacji rynku gazu w Polsce, **pragniemy zwrócić uwagę na potrzebę uzupełnienia katalogu działań podejmowanych w celu zapewnienia na krajowym rynku gazu warunków do zaistnienia efektywnej konkurencji**, a także odpowiednie **dostosowanie do nich harmonogramu liberalizacji rynku**.

Centralnym mechanizmem przyjętego w Polsce modelu liberalizacji rynku gazu jest obliigo giełdowe, wprowadzone do krajowego porządku prawnego na podstawie nowelizacji ustawy Prawo energetyczne (tzw. Mały Trójpak). Zasadniczym celem obliiga giełdowego jest zapewnienie wszystkim uczestnikom rynku równoprawnego dostępu do gazu na rynku hurtowym. Potrzeba wprowadzenia takiego mechanizmu prawnego wynika ze struktury polskiego rynku gazu ziemnego, gdzie podmiotem dominującym zarówno w segmencie obrotu hurtowego, jak i obrotu detalicznego jest PGNiG S.A., które prowadzi działalność gospodarczą w obu wymienionych segmentach rynku gazu w ramach przedsiębiorstwa zintegrowanego pionowo. Jednakże, dla osiągnięcia zamierzonego efektu pożądana jest dodatkowo **zmiana struktury rynku gazu poprzez rozdzielenie w ramach Grupy Kapitałowej PGNiG S.A. działalności hurtowej od działalności detalicznej i przeniesienie tej ostatniej do nowego podmiotu, spółki obrotu detalicznego**.

Wydzielenie obrotu detalicznego z PGNiG S.A. do oddzielnego podmiotu zaopatrującego się w gaz na giełdzie zapewni **równe warunki konkurencji na rynku sprzedaży detalicznej**. Prawne wydzielenie działalności związanej ze sprzedażą detaliczną wykluczy możliwość subsydiowania skrośnego oraz zapewni wszystkim sprzedawcom detalicznym równy dostęp do gazu na giełdzie. Warto również nadmienić, że **wydzielenie spółki obrotu detalicznego z PGNiG S.A. będzie służyło także szybszej poprawie płynności na giełdzie gazu**, a tym samym będzie sprzyjało **wykształceniu się wiarygodnego indeksu cenowego**.

W tym kontekście należy odnotować komunikaty kierowane do uczestników rynku przez PGNiG S.A., zgodnie z którymi aktualnie prowadzone są prace nad utworzeniem spółki obrotu detalicznego. Niemniej jednak, **w naszej opinii proces wydzielenia z PGNiG S.A. spółki obrotu detalicznego powinien mieć możliwie jak najszybszy przebieg, a harmonogram deregulacji cen na rynku powinien być z nim skorelowany**.

Ograniczeniem dla **sprawnego i szybkiego procesu unbundlingu PGNiG S.A. i wydzielenia spółki obrotu detalicznego** może być konieczność przeniesienia klientów detalicznych PGNiG S.A. do nowotworzonej spółki, co wymagać będzie pisemnej zgody



LEWIATAN
Rada ds. Gazu

odbiorców końcowych. Wydaje się, że konieczność aneksowania ponad 6,5 mln umów z odbiorcami jest procesem niezwykle złożonym logistycznie, który może spowodować **znaczne opóźnienie momentu osiągnięcia przez wydzieloną z PGNiG S.A. spółkę obrotu detalicznego stanu pełnej operacyjności.**

Dla zapewnienia sprawnego i szybkiego procesu *unbundlingu* PGNiG S.A. wskazane jest ustawowe usankcjonowanie sukcesji uniwersalnej umów PGNiG S.A. z odbiorcami końcowymi na spółkę obrotu detalicznego. Analogiczne rozwiązanie zostało wprowadzone w nowelizacji ustawy – Prawo energetyczne z dnia 15 czerwca 2007 r. w odniesieniu do przedsiębiorstw energetycznych działających na rynku energii elektrycznej.

Ponadto, jak wspomnieliśmy powyżej, celowym wydaje się **zsynchronizowanie zwolnienia z taryfikacji spółki PGNiG S.A. dwóch pierwszych segmentów odbiorców komercyjnych**, tj. zużywających powyżej 25 mln m³/rok oraz powyżej 2,5 mln m³/rok, **z momentem osiągnięcia przez wydzieloną z PGNiG S.A. spółkę obrotu detalicznego pełnej operacyjności tak, aby zmiana strukturalna rynku wynikająca z wdrożenia noweli prawa energetycznego oraz deregulacja cen zbiegły się w czasie.** Jednocześnie postulujemy całkowite zwolnienie z taryfikacji tych spółek obrotu, które nie mają klientów przyłączonych do własnej sieci bądź sieci przedsiębiorstwa z tej samej grupy kapitałowej. Takie rozwiązanie dałoby alternatywnym dostawcom gazu czas na przygotowanie oferty dostosowanej do nowych warunków rynkowych, w których konkurować będą z ww. wydzieloną spółką obrotu detalicznego, zaś dużym odbiorcom pozwoliłoby na utrzymanie ochrony taryfowej do czasu osiągnięcia przez rynek zwiększonej płynności.

W naszej opinii przyjęcie proponowanego rozwiązania umożliwi szybką i efektywną zmianę struktury rynku gazu w sposób sprzyjający rozwojowi konkurencji, a tym samym przyczyni się do powstania warunków uzasadniających zwolnienie sprzedaży gazu do odbiorców komercyjnych z regulacji taryfowej.
